
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  65Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de ACARÁ – 16/12 a 09/01/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária.

nome matricula
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5022/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1386930;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para Belém no período de 14/11 à 09/12/2022, a fim de realizar 
treinamento para prestar suporte técnico na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Marlete Fonseca Casseb 57176234 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5021/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1386517;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 20 à 24/11/2022, a fim de participar do 
1º Seminário Internacional de Segurança Viária em Brasília, participar de 
palestras, painés e workshops focados em tornar as ruas brasileiras mais 
segura para todos: pedestres, ciclistas e condutores.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Gesilene Fernandes Tavares 80845534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5025/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1411365;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de MARITUBA – 16/12 a 09/01/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483.

nome matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5031/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1391341;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 07 à 20/11/2022, Jacundá/Belém – 21/11 à 
02/12/2022, a fim de realizar atendimento e concluir processos de evículos.

nome matricula
Dárcio Nogueira Lopes 5920003 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4489/2022-DAF/cgp, Belém, 20/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1328749;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-

dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Jacundá – 16 à 22/11/2022, Ipixuna do Pará/Belém 
– 23 à 30/11/2022, a fim de acompanhar os trabalhos de levantamento 
técnico para instalação e funcionamento de balanças nas rodovias Esta-
duais que se localizam no municipio acima citado, bem como cumprir o 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4639/2022-DAF/cgp, Belém, 31/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1382617;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de BARCARENA – 17/11/2022, ABA-
ETETUBA – 18/11 a 20/11/2022, IGARAPÉ-MIRI – 21/11 a 23/11/2022, 
MOCAJUBA – 24/11 a 26/1/2022, BAIÃO – 27/11 a 29/11/2022, CAMETÁ 
– 30/11 a 02/12/2022, MOJU – 03/12 a 05/12/2022, TAILÂNDIA – 06/12 
a 09/12/2022, A fim de realizar fiscalização onde foram realizados servi-
ços especializados de recuperação, ampliação e implantação de sinalização 
viária horizontal, vertical, serviços complementares e obras civis nas vias 
dos municípios e trechos das rodovias estaduais relativas à Região de In-
tegração do Tocantins.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5035/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1389418;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parauapebas para 
o municipio de São Geraldo do Araguaia no período de 04 à 06/11/2022, a fim 
de realizar banca itinerante de 2ª fase para obtenção de CNH.

nome matricula
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5034/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1389212;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o municipio de São Geraldo do Araguaia no período de 04 à 
06/11/2022, a fim de aplicar provas de 2ª fase para obtenção de CNH.

nome matricula
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5030/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1389305;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Monte Alegre no período de 04 à 09/11/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação durante a banca itinerante de 1ª 
fase de CNH.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5026/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1411834;


